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EMERGENCJA I PARADOKSALNY KAMUFLAŻ W ARCHITEKTURZE 
WSPÓŁCZESNEJ. TEORIA EMERGENTNYCH SYSTEMÓW PRZE-
STRZENNYCH

Emergencja (łac. emergere – wynurzyć, wydobyć) jest pojęciem filozoficznym oznaczającym proces, w którym 
wyższy stopień bytu powstaje w wyniku nakładania się i oddziaływania niższych stopni bytowych. Głębsze 
warstwy świadomości biorą udział w niejako samoistnym wynurzaniu się nowego, a synergiczne współdziała-
nie w synektyce kreatywnego procesu twórczego potęguje symbiozę twórczą różnych warstw. W tym sensie 
synergia jest jedną z form emergencji, powszechnego mechanizmu powstawania miast i architektury.

Słowa kluczowe: emergencja, przestrzeń, estetyka

Formalna negacja porządku jest tak samo  
rodzajem porządku

Roland Barthes

Dispositioni – discorso
Architektura dzisiejsza określa naszą teraźniejszość. 

Architektura zawsze była, jest i będzie wyrazem prze-
strzennym czasu, w którym powstaje. Architektura była, 
jest i będzie sztuką przestrzeni. Wczoraj, dziś i jutro 
architekci budowali, budują i będą budowali swoje teo-
rie, swoje idee i swoje dzieła. Idee architektury zawsze 
były, są i będą tworzone dla danej oryginalnej terażniej-
szości. Tezą dzisiejszej teorii architektury jako „sztuki 
przestrzeni” (Raumkunst) jest idea integracji środków 
technologicznych z celami estetyki i etyki społecznej. 
W tej tezie zawarta jest przeszłość, teraźniejszość oraz 
przyszłość architektury. Czy wyraz przestrzenny idei 
architektonicznej, czy idea jest adekwatna, czyli jedno-
znaczna z wyrazem czasu, to pytanie dotyczące teorii 
architektury rozwoju idei na przestrzeni wieków. Jeżeli 
chodzi o rozwój idei architektonicznych można stwier-

dzić, że oryginalność zawsze była i będzie najważniejszą 
kategorią estetyki architektury. Oryginalność historycz-
na każdej epoki jest kategorią estetyczną wyrażającą 
się w oryginalności twórców danej epoki. Znaczące 
dzieła architektury były, są i będą zawsze wyjątkowe  
i wybitne, jeżeli stanowią komunikat idei czasu, czyli 
są tą Signature Architecture wyróżniającą się z bezide-
owej przeciętności danej epoki. Teraźniejszość zawsze 
zależna jest i będzie od przeszłości, dlatego przeszłość  
i teraźniejszość zawsze będą budowały przyszłość. Nie 
ma przyszłości bez teraźniejszości ani przeszłości. Stąd 
pochodzi teza o stałym rozwoju architektury. Prawdziwy 
twórca architektury nie odcina się od form tworzonych 
przez poprzedników. Wyraz kontradykcji architektury 
danej epoki w stosunku do epok poprzedzających jest 
wyrazem ciągłego rozwoju i zmienności historycznej 
czasu i architektury. Co prawda Einstein powiada, że 
czas jest jedynie tym, co się odczytuje na zegarze, to 
jednak wiemy, że tak w życiu, jak i w sztuce, wszystko 
rozwija się w czasie, jedno z drugiego oraz własne  
z obcego.
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Architettura contemporanea
Architektura dziś, w większej części swojego 

współczesnego wyrazu przestrzennego, jest rezul-
tatem naszej teraźniejszości, rozwoju naszego eko-
nomiczno-technologiczno-socjalnego bytu. Pytanie  
o współczesność naszej architektury wiąże się ściśle 
z ostatnią dekadą ubiegłego i z pierwszą dekadą 
naszego wieku. Z załamaniem się retroaktywnego 
postmodernizmu powstało ogromne pragnienie prze-
zwyciężenia wszelkich reguł związanych z ponownym 
pojawieniem się przeszłości w sztuce. Narodziny 
generatywnego projektu przyszłości znacznie uła-
twił, związany z rozwojem technologicznym czasu, 
postęp komputeryzacji całego kompleksu ekonomicz-
no – techniczno – estetycznego. Reguły ze świata 
analogowego przeformowano na reguły digitalne. 
Technika analogowego projektowania należy jesz-
cze do rzemiosła klasycznej techne. Aksjomatyczny 
postulat Euklidesa: dwie równoległe zbiegają się ze 
sobą dopiero w nieskończoności został skreślony  
z geometrii i wprowadzono geometrię hiperboliczną 
oraz geometrię eliptyczną. Teoria antyrównoległości 
podwójnej helisy (Doppelhelix) stała się bazą gene-
tyczną nowego alfabetu geometrii form polimorficz-
nych. Przykładem jest architektura „Urban Planet” 
2010 na Expo w Szanghaju. Zaha Hadid na AA 
School of London wprowadziła za pomocą techniki 
cyfrowej tzw. widzenie peryferyjne – wizje między grą 
i aluzją, stylem i cytatem, tzw. nową identyczność,  
w której dużą rolę gra kryptografia, czyli maskowanie 
estetycznego przesłania (Paradox Camouflage). Tak 
zwany high concept – cyfrowy spektakl animacyjny 
– zmienił architekturę współczesną z architektury 
analogowej na cyfrową. Twórcą architektury dzi-
siejszej są w większości programy komputerowe 
wielkich firm. Stąd unifikacja paranoicznego parku 
architektonicznego generatywnego projektowania. 
Architekt dzisiaj nie jest już w tradycyjnym pojęciu 
twórcą. Architekt dziś to naukowiec, nie widzi się już 

w roli romantycznego geniusza, skoncentrowanego 
jedynie na sobie i odgraniczającego się od wpływów 
swoich poprzedników. Architekt – naukowiec jest 
autorem pracy naukowej i tak widzi dzisiaj przestrzeń 
technologiczną swojej architektury.

Argomenti contemporaneamente
Architektura pierwszych dziesięcioleci XXI wieku 

będzie się charakteryzowała ciągłą kontradykcją 
pomiędzy filozoficzno–emergentnym systemem prze-
strzennym, czyli między emergentnym porządkiem  
i generatywnym projektem komputerowym przestrzeni 
architektonicznej. Emergencja jest nowym systemem 
filozoficznego myślenia, który mówi nam, że wyższe 
poziomy bytu powstają przez wynurzenie się i po-
jawienie się nowych jakości z niższych form bytu.  
W kontekście sztuk pięknych emergencja zadaje 
nam pytania o pozycję autora w sensie twórcy, jaką 
rolę odgrywają emergentne systemy w poszukiwa-
niu transcendencji w nieokreślonych płaszczyznach 
warstw, które twórczemu kształtowaniu nadają jego 
jednorazowość. Emergencja daje nam możliwość 
innego spojrzenia i dostrzegania rzeczy w dyskursie 
emergentnych systemów przestrzennych z punktu 
widzenia fundamentalnego pojęcia uniwersalności. 
Poprzez emergentne myślenie powracamy do źródeł 
naszej podświadomości i do korzeni naszej świadomo-
ści. Pojęcie emergencji ma zasadnicze znaczenie dla 
wyjaśnienia takich aspektów jak kreatywność i nowość, 
czyli relacje konceptu i wyrastającej z własnej koncep-
cji dynamiki, które podnoszą projekt architektoniczny 
na wyższy poziom obiektywizacji. Emergencja, jako 
zjawisko wysokiej kompleksowości myślowej, określa 
nam w ogólności pojawienie się nowej, nieoczekiwanej 
jakości związanej ze zmianą warunków (Zustand-
sänderung) powstałych z właściwości integrujących 
elementów estetycznych w ukrytych i nieprzewidy-
walnych warstwach naszej świadomości. Problem 
ten ilustruje stary mit o transcendentnej emergencji 
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odkryty przez Goethego tzw. – opadanie w górę (der 
Fall nach oben). Emergencja wynosi więc z głębszych 
warstw naszej podświadomości do wyższych warstw 
naszej świadomości utajone elementy sensotwórczych 
jednostek estetycznych przeżyć (Sinneinheiten u Edith 
Stein). Element synergii odgrywa w tym procesie ge-
neratywną rolę. Synergia to współdziałanie różnych 
jednostek projektowych do rozwiązania problemu  
w synektyce kreatywnego procesu twórczego. Sy-
nenergetyczne współdziałanie potęguje symbiozę 
różnych form bytowych warstw podświadomości.  
W budowie formy biorą udział głębsze warstwy świa-
domości (wersja romantyczna – wyjście z ciemności 
na światło dzienne). Synergia jest w tym sensie jedną  
z form emergencji w procesie powstawania emergent-
nej przestrzeni architektonicznej.

Dialettica contemporanea
Pojęcie emergencji mówi nam, że całość jest 

czymś więcej aniżeli sumą wszystkich jej części. Ta 
produkowana kompleksowość identyczności, w której 
wszystkie detale podlegają centralnej perspektywie 
łącznie z niepewnością wątpliwości (chmara latają-
cych ptaków) tworzy emergentny porządek. Forma 
emergencji wyraża się więc w synergii estetycznego 
działania. Problem, skąd pochodzi to „coś więcej” – to 
synenergetyczne wzmocnienie tłumaczy ideę emer-
gentnego porządku. „To coś więcej” synergii, która 
do sumy części dochodzi tworzy elementy wysoko 
organizowanych form kompleksowości. We wczesnym 
Renesansie (XIII w.) Fibonacci odkrył niewytłumaczalny 
dotąd emergentny porządek, tzw. szereg Fibonaccie-
go. Niezwykłą cechą tego szeregu jest fakt, że kwadrat 
(druga potęga) dwóch po sobie następujących liczb, 
zawsze tworzy liczbę Fibonacciego (np. 2×2 + 3×3 
=13). Szereg Fibonacciego zaczyna się od 0 i 1,  
a każda kolejna liczba jest sumą dwóch poprzednich 
(np. 0, 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13, 21 itd.). Kepler zaś odkrył, 
że iloraz następujących po sobie liczb Fibonacciego 

tworzy znany nam złoty podział, którego proporcje 
odczuwamy jako estetycznie poprawne (np. 21 / 13 = 
 1,618). Stosunek między sąsiadującymi elementami  
w szeregu Fibonacciego jest więc estetycznym ide-
ałem, który stanowi estetyczną zasadę budowy natury 
(opisuje matematycznie strukturę wszystkich rzeczy 
np. kwiatu słonecznika). Szereg liczb Fibonacciego, 
który zawiera w sobie zasadę symetrii, jest nie tylko 
logiczny i estetyczny, ale dodatkowo odkrywa zasadę 
budowy rzeczy w otaczającej nas naturze, czyli jest 
emergencją dla estetycznej teorii, w której logika-
natura-estetyka jednoczą się w jedną nierozerwalną 
całość. Na pierwszym etapie rozwoju badań nad emer-
gencją powstała w ostatnim stuleciu teoria systemu 
(Systemtheorie), która definiuje system jako zdolność 
do budowy i identyfikacji ciągle zmieniających się 
elementów. Z teorii systemu wyrosła teoria organizacji 
systemu (Organisationstheorie), dla której punktem 
wyjściowym jest orientacja i która każdy fenomen 
wyjaśnia i określa poprzez wewnętrzne powiązania 
rzeczy i ich stosunek do otoczenia, czyli wymianę wnę-
trza z zewnętrzem. Otoczenie zewnętrzne opisujemy 
pojęciem środowiska. Dzisiejsza zmiana terminologii 
„całość-część” w odróżnieniu „system-środowisko” 
akcentuje paradygmatyczną wymianę pojęć. Ogólna 
teoria systemu mówi nam o pochodzeniu porządku 
jako organizowanej struktury, która przeciwdziała 
entropii, czyli powstawaniu tzw. wysp „negatywnej 
entropii”, w których elementy informacji estetycznej 
wzrastają zamiast się zmniejszać (problem redukcjo-
nizmu). Emergentny porządek powstaje wtedy, kiedy 
tworzony stosunek między wnętrzem a zewnętrzem, 
przez ciągłą wymianę do wewnątrz (input) i na ze-
wnątrz (output), w formie modelu otwartych systemów 
przejmuje zdolność tworzenia „porządku z porządku” 
(Roland Barthes). Aby zbudować własną wewnętrzną 
organizację na koszt porządku otoczenia przez zdoby-
wanie materiałów informacji z otoczenia – środowiska – 
kontekstu (input) i aby własny wewnętrzny nieporządek 
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jako output oddać środowisku, powstał już w latach 
osiemdziesiątych ubiegłego wieku tzw. porządek z za-
burzenia, czyli naruszenie porządku przez zakłócenie 
lub też uszkodzenie danego porządku (dekonstruk-
cja wnętrze-zewnętrze). Dzisiejsze zniekształcenia  
i wykrzywiania form architektonicznych są wyrazem 
psychologicznego systemu pseudowolnościowego 
pt. wolny wybór pobudza wolną wyobraźnię. Świa-
towe firmy reklamują się hasłem my realizujemy 
każdą formę. Ta możliwość wyboru bez ograniczeń 
ekonomiczno-konstrukcyjnych jest punktem wyjścia 
dla architektury dnia dzisiejszego. Zapomniano, że 
tylko przez ograniczenie wyboru w sensie organizacji 
elementów estetycznych i poprzez twórczą dyscy-
plinę, można znaleźć drogę do wielkiej architektury. 
Autor David Foster Wallace w kultowej książce pt. 
Infinite Jest napisał: Ktoś kiedyś kazał wam zapo-
mnieć, co macie wybrać, co się wybiera. Ktoś kiedyś 
kazał wam zapomnieć, że wybór jest najważniejszą 
rzeczą. Szukacie więc w ciemności. Fryderyk Schiller  
w swoich wykładach filozoficznych pisał: Wolność 
jest rozsądkiem pojmowania niezbędnej konieczności.  
W poszukiwaniu istotności w architekturze najważniej-
szym zadaniem twórcy jest wyznaczanie sobie granicy 
wyboru. Pytanie o współczesność naszej architektury 
wiąże się ściśle z euforią odkrycia oraz ciekawością 
rozwoju nowej produkcji dygitalnej Techne. Kochanką 
architektury przeszłości była jej siła ciężkości, zaś 
kochanką architektury dzisiejszej jest jej siła lekkości. 
Uwolnienie architektury od siły ciężkości, uwolnienie  
z ciężaru jej materiałowości, jest zarazem uwolnieniem 
dla przestrzeni architektonicznej. Psychologiczny po-
mysł paradoksalnej intencji szybującej lekkości form 
pochodzi z futuryzmu. Marinetti w swoim manifeście 
napisał: przestrzeń jest naszym wrogiem, którego 
należy przez szybkość i przyspieszenie uśmiercić. 
Dziś wydaje się ta futurystyczna wizja znów aktualna. 
Przykładem jest japońskie biuro SANAA. Założycielką 
biura SANAA jest Kazujo Sejima (autorka m.in. New 

Museum New York, Design School w Essen oraz 
pawilonu w Kensington Garden w Londynie), która  
w tym roku jest pierwszą architektką pełniącą funkcję 
sekretarza Biennale Architektury w Wenecji. Pawilon 
londyński posiada poetycki wyraz, który wywodzi się  
z wolności materiałowej. Wizualna transparencja tworzy 
iluzję rozproszenia formy we mgle tzw. blurring effect 
fizycznego ulotnienia i robi wrażenie formy szybującej 
nad parkiem. Techniczny modernizm wykorzystuje 
narzędzia i materiały do niespotykanych dotychczas 
granic ich wytrzymałości. Próba eksperymentu i próba 
wynajdywania jak dalece można formę rozciągnąć  
i wydłużyć, na ile formę można naprężyć oraz roz-
piąć w przestrzennym przesklepieniu do granic jej 
załamania. Powstaje w ten sposób estetyka podwój-
nej strategii materiałowej – hyperprezentacja formy  
i dezorientacja formalna, czyli uwolnienie z założonej 
w niej związków znaczeń. Ten fenomen technicznego 
modernizmu – produktywna destabilizacja estetyczna 
sensu formy jako dowód „nowej dynamiki” ma do-
wieść, że wszystko może być ruchome i może ulec 
przemianom – statyczna przestrzeń i jej dynamiczna 
struktura. Przykładem mogą służyć muzea samocho-
dowe Mercedesa i Porsche w Stuttgarcie oraz BMW  
w Monachium. Supermoderniści dzisiejszej architektu-
ry propagują filozoficzną teorię pochyłości przestrzen-
nej. Nowa wolność przez uwolnienie z zasad porządku 
Architecture Principe nie zna już pojęcia jak ściana  
i podłoga, góra i spód. Zamiast gruntu pod noga-
mi pochyłe rampy, poczucie przestrzeni szybującej  
i oszołomienie estetyczne zachwianiem. Teoria zdy-
namizowanego życia na pochyłości – nowy byt i ruch 
w przestrzeni bez równowagi to koncepcyjny faktor 
pochyłości – wolumetrycznie szybujące i nietektonicz-
nie rozpływające się formy. Zamaskowane kłamstwo 
zlikwidowanej siły ciężkości nadaje dzisiejszej architek-
turze w ekonomicznych stolicach świata formę sztuki 
uzewnętrzniającą maskę teatralnego ekscesu. Ten 
paradoks sensownego bezsensu, czyli konstruktyw-
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nego fałszu nabiera wymiar sensu estetycznego, jako 
nośnika materiałowej nieskończoności technicznej.

Synaesthesia
Teoria emergentnych systemów przestrzennych 

powstaje między innymi z immanentnej potrzeby 
dalszego rozwoju badań filozoficzno-naukowych  
w zakresie estetyki architektury. Ta metafisica schia-
rita, rozjaśniająca filozofia emergencji, generuje przy 
pomocy synergii, nieujawnione do tej pory formy 
estetyczne i przez integrację rozszerzonych progra-
mów komputerowych, bierze udział w tworzeniu tzw. 
generatywnych projektów. Komputerowe programy 
służą jako transformery pomiędzy realną i nierealną 
rzeczywistością. Stąd architektura jako produkt gene-
ratywnego procesu technicznego, którego elementem 
twórczym jest filozoficzno-komputerowa fikcja tzw. 
drugiej rzeczywistości (w przyszłości mimetyczne 
teleputery). Pracować w dwóch stanach duchowych 
znaczy dla architekta myśleć w kategoriach realnej 
rzeczywistości oraz rzeczywistości fikcyjnej tzn.  
w programach symulujących inną świadomość. 
Filozofowie nazwali ten problem science fiction. Kre-
atywna inspiracja tego rodzaju dualizmu w myśleniu 
prowadzi nas do nowych analogii, a nowe analogie 
z kolei odsłaniają nam nowe formy. Psychologia po-
znawcza mówi nam, że kreatywny pomysł nowego 
polega zawsze na wynalezieniu nowej analogii. Nasze 
uczuciowe przeżycia i doświadczenia są kluczem do 
nowych analogii. Nasze stany uczuciowe, subtelne  
i kompleksowe, to muzyka, która towarzyszy naszemu 
życiu. Uczucia są tak indywidualne jak muzyczne 
frazy, które poprzez koncentrację wewnętrznych 
warstw emergencji, prowadzą do transkrypcji mu-
zycznej formy. Przykładem jest cyfrowy film Jamesa 
Camerona „Avatar”. Fantastyczny świat wirtualny,  
w którym elementy realnej rzeczywistości wymieszane 
są z elementami rzeczywistości fikcyjnej, nierealnej. 
Paradoksalny kamuflaż Pandory, w którym warstwy 

przyszłości nałożone są na warstwy teraźniejszości 
oraz analogii przeszłości w postaci latających smo-
ków z fresków Luca Signorellego z kaplicy San Brizio 
w katedrze w Orvieto. Poprzez fokus koncentracji na 
odpowiednim poziomie dokonuje się transkrypcja 
myślowa, prowadzącą do struktury i logiki formy. 
Współczesna terminologia emergencji ma więc tak-
że związek z wirtualną strukturą Cyberspace. Nasza 
pamięć zintegrowana jest w naszej świadomości, 
która otoczona jest zewnętrzną rzeczywistością. 
W przeciwieństwie do zewnętrznej rzeczywistości 
świadoma jest nam nasza wewnętrzna, wyobrażo-
na czyli imaginacyjna rzeczywistośc fikcyjna. Tak 
emergencja, jak i synergia są częścią dzisiejszych 
badań estetycznych w poszukiwaniu nowych trendów 
architektury poprzez pryzmat fikcji prawdopodobnej 
rzeczywistości w powiązaniu z selektywną informacją 
estetyczną o dwóch rzeczywistościach kreatywnego 
procesu twórczego. Przez intertekstualny mix, wyob-
cowanie elementów estetycznych, zmienny kontekst 
czasu i detali powstają kompozycyjne destylaty no-
wej realności, zaś przez generatywne projektowanie 
komputerowe, przez enigmatyczne wyobcowanie 
obliczalnych identyczności i przez zmienny kontekst 
czasu i miejsca może powstać nowy emergentny po-
rządek. Generatywny projekt architektoniczny wyrasta 
z emergentnego porządku systemów przestrzen-
nych, których jakość ujawnia się w ukrytych, czyli 
zamaskowanych, warstwach sensobytu elementów 
estetycznych za pomocą techniki paradoksalnego 
kamuflażu. Czy prawda, ten tajemny sens w rzeczach, 
może być kamuflażem emergencji głębszych warstw 
naszej świadomości estetycznej?

Paradox camouflage
W przeszłości teorem piękna, jako estetycznego 

aspektu życia był poszukiwaniem ideału, którego 
immanentna prawda objawiała się w pięknie dobra  
i prawdy (wartości etyczno-estetyczne). Teraźniej-
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szość jest szeroko wytyczoną przestrzenią, sięgającą 
głęboko w przeszłość i w przyszłość, stąd kon-
frontacje z przeszłością są zarazem konfrontacjami  
z przyszłością. Dziś życie jak i sztuka są fikcją, nie 
istnieje już prawdziwa granica między sztuką a rzeczy-
wistością. Wszyscy dzisiaj wierzymy w to, że żyjemy  
w fikcjach, że sztuka jest rzeczywistością i rzeczy-
wistość jest sztuką (stąd kryzys sztuki). Gdy rze-
czywistość stała się fikcją (André Breton), w epoce 
pozornego racjonalizmu, powstała idea paradok-
salnego kamuflażu – idea maskowania (symbolizm  
i w następstwie surrealizm). Zrywając z fasady maskę, 
zbliżamy się do prawdy, ale aby odkryć prawdę, mu-
simy przebiegać wszystkie możliwe fikcje. Fikcja jest 
antytezą naszej zewnętrznej rzeczywistości. Sztuka 
jest sensem fikcji, a fikcja jest sensem sztuki. Fikcyjna 
imitacja rzeczywistości wywołuje enigmatyczną iluzję 
gry. Często wynikiem tej gry są formy przypominające 
atrapy. Iluzjoniści są mistrzami naśladowania, masko-
wania i złudnego zmylenia (kompleks mimikry-podo-
bieństwa). Kamuflaż, jako oszukana identyczność, to 
niezwykłe piękno schizofrenii estetycznej w sztuce, 
a pozór podobieństwa to psychogram asocjacji, że 
pozór może być świadomością. Powstaje pytanie, 
czy ta negatywna dialektyka T. Adorna może być re-
wolucyjna? Czy formalna negacja porządku przeradza 
się w nowy, emergentny porządek? Wyobrażenie, 
które dzisiaj o nas mamy jest już kamuflażem. Ronald 
Rumsfeld jest twórcą tezy: Jak wiemy istnieją rzeczy, 
o których wiemy i my wiemy, że istnieją rzeczy o któ-
rych nie wiemy, ale istnieją też rzeczy o których my 
nie wiemy, że o nich wiemy. Można by przypuszczać, 
że emergencja i kamuflaż to przeciwstawne pozycje 
estetyczne. Z systemów emergentnych mogą wyra-
stać elementy paradoksalnego kamuflażu, podobnie  
w paradoksie maski możemy odkryć elementy emer-
gentnych systemów przestrzennych. Przykładem 
może być emergentna przestrzeń Urzędu Kancle-
rza Axela Schultesa w Berlinie, Dom starców „Ptasi 

śpiew” projektu autora w Wermelskirchen oraz Willa 
Olajossy Dariusza Kozłowskiego w Lublinie. Kamu-
flaż przestrzenny w tych projektach polega na para-
doksie przestrzennego zastawiania, czyli otwierania  
i zamykania enigmatycznej struktury przestrzennej. 
Projekty te są rzeźbami kamuflażu z funkcjonalnym 
aspektem, w których estetyczna zasada wydaje się 
być pozafunkcjonalna. U Kozłowskiego paradoks ten 
jest historycznie zgodny z krakowskim symbolizmem, 
który mówi nam, że czas jest zawsze trwającą teraź-
niejszością jako synestezja sztuki i architektury. Teoria 
badawcza pod pojęciem emergencji definiuje sztukę 
jako wydarzenie emergentnej wielowarstwowości, 
przy czym kompleksowość tego wydarzenia nie jest 
jednoznaczna z sensem. Aby pojąć tę kompleksowość, 
trzeba uwolnić się od pojęcia sensu. Punctus contra 
punctum – kontrapunkt w Sztuce Fugi, ostatnim dziele 
Sebastiana Bacha, obrazuje jego kontrapunktyczne 
mistrzostwo, jego zasadę, aby poprzekładane struktury  
o najwyższej jasności zrobić słyszalnymi i aby zmysło-
we doświadczenie przekształcić w słyszalne piękno. 
Łacińskie tytuły Bacha mówią nam o budowie kanonu 
fugi: Canon per Argumentationem in Contrario Motu. 
Wyższa emergentna kompleksowość wynika w nim 
przez stałe powtarzalne odwrócenie skoków interwa-
łowych w jego muzyce. Podobnie słuchając muzyki 
Ryszarda Wagnera można pojąć jej emergencyjną 
wielowarstwowość w abstrakcyjnie uwolnionej formie. 
Emergencja jest tu ruchomym modelem pojmowania 
i zrozumienia otwartego dla nowych odkrywczych 
rozpoznań w sensie możliwości uwolnionego myślenia 
i odczuwania, aby przez synenergetyczne i syneste-
tyczne doświadczenie odkryć fikcje prawdopodobnej 
rzeczywistości i przezwyciężyć moc przyzwyczajenia na-
szej zewnętrznej realnej prostokątnej rzeczywistości.

Il futuro dei futures – intertext
Dzisiaj teoria i praktyka techniki generatywnego 

projektowania zbliżają się do siebie przez parame-
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tryczne modelowanie kompleksowych geometrii 
samokontrolujących się systemów programów kom-
puterowych tak w procesie projektowym jak i wyko-
nawczym. Algorytmiczne procesy są tu czynnikiem 
rozwoju emergentnych systemów przestrzennych. 
Odkrycie i wynalezienie są tu wektorami emergencji, 
czyli myślenia i działania w nowych formach organi-
zacji komunikacji, które wiążą i łączą nas poprzez 
kontynenty, zmieniając nie tylko naszą przestrzeń, 
ale i nas samych w tej przestrzeni. Wszystko, co się 
dzisiaj tworzy i wystawia, to wyraz generatywnej sztuki 
odpowiadającej tzw. światowemu mainstreamowi. 
Kultura teraźniejszości, „byt i wydarzenie”, ta kultura 
chwili obecnej – eventu, stała się najważniejszym 
fenomenem dzisiejszego modernizmu. Wymiar 
napięcia sztuki, jako nowej identyfikacji medialnej 
prawdy, odkrywamy w demonstracyjnych operacjach 
estetycznych globalnej strategii. Architektura jest tutaj 
aktem komunikacji i tym samym częścią wypowiedzi 
medialnych systemów. Teoria kultury stworzyła tezę, 
że nasza kultura w coraz to większym stopniu żegna 
się z rozsądkiem modernizmu. Internet zapoczątkował 
nową epokę społeczeństwa informacyjnego. Wy-
szukiwarki informacji łączą funkcje bibliotek. Model 
socjalnej sieci komunikacji prowadzi do powstania 
wirtualnego Uniwersytetu Świata. Przepływy informa-
cji przez cyberprzestrzeń tworzą rzekę digitalnej struk-
tury ze strumieniem słów, zdań, dźwięków i obrazów. 
Nie przestrzeń a czas i jego przyspieszenie staną się 
zasadą podstawowego porządku rzeczy. W społe-
czeństwie informacyjnym sieć zajmie systemy funk-
cjonalne społeczeństw i maszyny o ogromnej mocy 
obliczeniowej staną się podstawą społecznych form 
gry następnych generacji. Filozof Niklas Luhmann 
stworzył tzw. teorię pozornego celu. Teza Nietzschego 
cel uświęca środki mówi nam jedynie o tym, że cel 
istnieje po to, aby przez wybór środków uzasadnić 
swoją decyzję. Ale obok celów świętych istnieją cele 
pozorne. Medialnie skonstruowany oficjalny cel jest 

nieoficjalnym środkiem oficjalnego środka do realiza-
cji tego celu. System cel – środek – zakamuflowanie, 
czyli program etycznego i estetycznego zmylenia  
w rezultacie oznacza moralne wyobcowanie ota-
czającego środowiska. W ten sposób zasady wy-
boru decydują same w sobie o decyzji (perwersja 
oficjalnej medialnej moralności). Brak wartościo-
wania wartości prowadzi do instrumentalizacji tzw. 
pozornych celów medialno etycznych w społeczeń-
stwie informacyjnym. Wybór pozornej wolności 
przeradza się w kulturalną anarchię, a negatywna 
dialektyka prowadzi do kulturowego zamaskowa-
nego wyobcowania. Architektura, podobnie jak 
i sztuka życia, jest kompleksowym równaniem  
z wieloma niewiadomymi. Pożegnać musimy się dzi-
siaj z iluzją, że dla kompleksowych światów istnieją 
zawsze proste odpowiedzi. Architektura współczesna 
staje się w coraz to większym stopniu, w stolicach 
ekonomicznych świata, medium dla inwestorów fi-
nansowych, dla których kapitał i zysk to kolektywne 
prawo do społeczno-estetycznej prawdy. Międzyna-
rodowi inwestorzy czują się w roli dawców kapitału 
podobnie jak florenccy Medici w pierwszym okresie 
nowożytności w Renesansie. Polityka dziś utraciła  
w dużej mierze funkcje sterownicze życiem kultu-
ralnym, czego dowodem jest metakrytyczny stan 
światowej kultury. Światowa sieć Internetu propaguje 
prawo do bezpłatnej informacji w sensie kategorii 
praw człowieka. Prawo to staje się nowym produktem 
rzuconym na światowy rynek według zasady infor-
macja i kultura dla wszystkich. Rodzi się nowa este-
tyka intertekstualizacji. Według tej zasady duchowa 
własność ulega transformacji. Kopiowanie duchowej 
własności z sieci internetowej rodzi prawo do wolnej 
intertekstualnej przestrzeni i prowadzi w prostej linii 
do estetyki intertekstualnej. Jest to ciche wywłaszcze-
nie twórcy z jego praw autorskich oraz dewaluacja 
twórczych treści. Wielu dzisiejszych autorów stosuje 
intertekstualną technikę twórczą (hybrydy tekstów 
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i form estetycznych). Intertekstualność wychodzi  
z założenia transformacji form. Prawo do transforma-
cji w sztuce miało w przeszłości jedynie sens, jeżeli 
transformacja prowadziła do czegoś rzeczywiście 
nowego. Od Renesansu do klasycznego moderni-
zmu przez 500 lat wierzono w teorię geniusza jako 
specyficzny etos twórcy. Od początku XXI wieku 
zaznacza się upadek tej teorii sztuki. Sztuka stała 
się autorska, tzn. autor już bez kompetencji twórcy 
tworzy według zasady intertekstualnej, która w konse-
kwencji doprowadzi do śmierci autora. Wychodzi się 
z zasady, że każdy styl przez stosowanie intertekstu 
posiada swój anty-styl, stąd każda określona idea 
jest wyrazem przestrzennym każdej z możliwych 
do formowania idei (styl estetyki intertekstualnej).  
W dzisiejszej popkulturze artysta przyjmuje różne 
identyczności i z intertekstualnych możliwości projek-
tuje zmienną autentyczność. Autentyczność jest jed-
nak dekonstruowana przez identyczność. W przyszło-
ści wszyscy myślą to samo, umieją to samo i tworzą 
to samo. Maszyny z umiejętnością samokontroli już 
dziś zastępują nie tylko twórcę, ale i autora-wytwórcę. 
Tak jak zdegradowano z początkiem naszego wieku 
projektowanie architektury do działalności usługowej, 
tak samo ma się stać z tworzeniem malarstwa, rzeźby 
i literatury. Zadaniem artystów ma być ekonomiczne 
świadczenie usług na korzyść społeczeństwa bez 

autorskich praw zastrzeżonych. Wszystkie publikacje 
w Internecie w światowej bibliotece wiedzy i sztuki 
mają być bezpłatne. Na uniwersytetach amerykań-
skich rozwinięto nową metodę nauczania tzw. service 
learning. Pełni ona funkcję pomostu pomiędzy teorią 
estetyczną i praktyką socjalną. Pośredniczy więc  
w przekazywaniu tzw. community spirit i ma rozwijać 
socjalną odpowiedzialność estetycznego wychowa-
nia naukowego jako trzecie zadanie, third mission 
uniwersytetu w nauczaniu oraz w teoretycznych 
badaniach naukowych. Przypominając sobie tezę 
Donalda Rumsfelda mamy wrażenie, że studiował na 
Harvardzie Schopenhauera, który mówi nam: Naszym 
celem nie jest zobaczyć to, czego do tej pory nikt 
nie zobaczył, natomiast nad tym, co wszyscy widzą, 
pomyśleć o tym, o czym nikt do tej pory nie pomyślał. 
Stąd możnaby wnioskować, że myśli posiadają emer-
gentną siłę i są w stanie przeformować rzeczy.

Powyżej rozwinięty temat emergencji i teorii emer-
gentnych systemów przestrzennych w powiązaniu  
z generatywnym projektowaniem jest rezultatem prze-
myśleń związanych z moimi ostatnimi doświadczenia-
mi architekta-praktyka i wydaje się, że tematycznie 
mają szansę być inspirujące dla działalności każdego 
młodego architekta.

Palazzo Bardi, Florencja – czerwiec/lipiec 2010
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EMERGENCE AND PARADOX CAMOUFLAGE IN CONTEMPORARY 
ARCHITECTURE. THEORY OF EMERGENT THREE-DIMENSIONAL 
SYSTEMS

Emergence (Latin emergere – to emerge) is a philosophical notion which says that a higher degree of being 
is formed by the emerging qualities of lower degrees of being. Deeper layers of consciousness take part in 
the emergence of novelty. Synergetic interaction in the synectics of a creative process intensifies the creative 
symbiosis of various layers. Synergy is one of the forms of emergence which is a common way of creating 
cities and architecture.

Keywords: emergence, space, aesthetics

The formal negation of order is also  
a form of order.

Roland Barthes

Dispositioni – discorso
Today’s architecture defines our contemporari-

ness. Architecture has always been a spatial expres-
sion of the time of its formation. Yesterday, today and 
tomorrow, architects built, build and will build their 
theories, ideas and works. The ideas of architecture 
have always been created for the given original pre-
sent. The thesis of today’s theory of architecture as 
an art of space (Raumkunst) is the idea of integrating 
technological means with the objectives of aesthetics 
and social ethics. This thesis includes the past, the 
present and the future of architecture. Whether the 
spatial expression of an architectonic idea or the idea 
itself is adequate – synonymous with the expression 
of time is a question which concerns the theory of 
architecture, the development of an idea over the 

span of centuries. Speaking of the development of 
architectural ideas, we can say that originality has 
always been the most important category of the 
aesthetics of architecture. The historical originality of 
every epoch is an aesthetical category expressed by 
the originality of creators in a given epoch. Significant 
works of architecture have always been unique and 
outstanding provided they communicate the idea of 
time – they are Signature Architecture standing out 
above the mediocrity of a given period without any 
ideas. The present has always depended on the 
future, therefore the past and the future will always 
build the future. There is no future without the present 
or the past. It is the basis for the thesis about the 
continuous development of architecture. The genu-
ine creator of architecture never dissociates himself 
from his predecessors’ forms. The contradiction of 
architecture in a given era in relation to previous 
epochs is the expression of the constant movement 
and historical changeability of time and architecture. 
Even though Einstein said that time is just what we 
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read on the clock, we know that everything develops 
and evolves in life and art as well.

Architettura contemporanea
Today’s architecture – in the larger part of its 

contemporary spatial expression – results from our 
present, the development of our economic, technolo-
gical and social being. A question about the contem-
porariness of our architecture is bound up with the 
last decade of the 20th century and the first decade 
of the 21st century. With the breakdown of retroactive 
postmodernism, powerful drive at overcoming all the 
rules related to the reappearance of the past in arts 
appeared. The birth of a generative design for the 
future was much easier thanks to the progress of the 
computerization of an entire economic, technical and 
aesthetical complex connected with the technological 
progress of time. The rules of the analogue world 
were transformed into digital rules. The technology of 
analogue design still belongs to the craft of classical 
Techne. The Euclidean axiomatic postulate of two 
parallel lines converging in infiniteness was remo-
ved from geometry and replaced with “hyperbolic 
geometry” and “elliptic geometry”. The theory of 
double helix (Doppelhelix) became the genetic basis 
for the new alphabet of the geometry of polymorphic 
forms. It may be exemplified by the architecture of 
“Urban Planet” at Expo 2010 in Shanghai. At AA 
School of London, by means of digital technology, 
Zaha Hadid introduced peripheral vision between 
a game and an allusion, a style and a quote, new 
identity where cryptography (masking an aesthetic 
message – paradox camouflage) plays an important 
role. The high concept – a digital animation spectacle 
– changed contemporary architecture from analogue 
to digital. Today’s architecture is mostly created by 
major computer programs. Hence the unification of 
the paranoid park of generative architectural design. 
These days, an architect is a scientist who dislikes the 

role of a romantic genius concentrated on him and 
dissociating himself from his predecessors’ impact. 
He is the author of research papers who perceives 
the technological space of his architecture in a mo-
dern way.

Argomenti contemporaneamente
The architecture of the first decades of the 21st 

century will be characterized by a constant contra-
diction inside a philosophical and emergent spatial 
system, between emergent order and generative 
computer design in an architectural space. Emer-
gence is a new system of philosophical thinking 
which tells us that higher levels of being are formed 
by new qualities which emerge from lower forms of 
being. In the context of fine arts, emergency asks us 
about the position of an author – a creator, the role of 
emergent systems in the pursuit of transcendentality 
in undefined planes of layers which give disposable 
character to creative shaping. Emergency enables us 
to notice things in the discourse of emergent spatial 
systems from the perspective of the fundamental 
notion of universality. Thinking emergently, we return 
to the sources of our subconscious and the roots of 
our consciousness. The notion of emergence is cru-
cial for the explanation of such aspects as creativity 
and novelty – relations between a concept and its 
dynamics which raise an architectonic design onto  
a higher level of objectivity. Emergency as a phenome-
non of high intellectual complexity generally defines 
the appearance of a new, unexpected quality related 
to a change in the conditions (Zustandsänderung) 
formed of features integrating aesthetic elements in 
the hidden and unexpected layers of our conscio-
usness. This problem is illustrated by an old myth of 
transcendent emergency discovered by Goethe (the 
fall upwards – der Fall nach oben). Thus, emergence 
lifts some secret elements of the sense-making units 
of aesthetic sensations (Sinneinheiten – Edith Stein). 
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The element of synergy plays the generative role in 
this process. Synergy means the interaction of vario-
us design units for the solution of a problem in the 
synectics of a creative process. Synergetic interaction 
intensifies the symbiosis of various forms of being 
in the layers of the subconscious. A form is built by 
deeper layers of consciousness (romantic version – 
the dark versus the daylight). Synergy is one of the 
forms of emergence in the process of the formation 
of an emergent architectonic space.

Dialettica contemporanea
The notion of emergence tells us that “a whole is 

something more than the sum of all its parts”. This 
complexity of identity, where every detail is subordi-
nate to the central perspective, together with doubt 
(a flock of flying birds), forms emergent order. So, 
the form of emergence is expressed by the synergy 
of aesthetic activities. The problem of its origin is 
“something more” – this synergetic intensification 
explains the idea of emergent order. There is “so-
mething more” in synergy which produces elements 
of the highly-organized forms of complexity. In the 
early Renaissance (13th century), Fibonacci expla-
ined emergent order (Fibonacci sequence). It was 
distinguished by the fact that the sum of the second 
power of two consecutive numbers always made  
a Fibonacci number (e.g. 2×2 + 3×3 = 13). Fibonac-
ci sequence begins with 0 and 1; every further number 
is the sum of two preceding numbers (0, 1, 1, 2, 3, 
5, 8, 13, 21 etc.). Kepler discovered that the quotient 
of consecutive Fibonacci numbers made the golden 
division whose proportions are perceived aesthetically 
(e.g. 21 /13 = 1.618). Thus, the ratio between the ne-
ighbouring members in the Fibonacci sequence is the 
aesthetic ideal which makes the aesthetic principle of 
the construction of nature (it mathematically describes 
the structure of every thing, e.g. a sunflower). The 
sequence of Fibonacci numbers, which includes the 

principle of symmetry, is logical and aesthetical, and 
it discovers the principle of the construction of things 
in the surrounding nature – it is emergency for an 
aesthetical theory where logics, nature and aesthetics 
unite into an inseparable whole. At the first stage of 
the development of research on emergency, the sys-
tem theory (Systemtheorie) appeared in the previous 
century and defined a system as an ability to build 
the identification of changeable elements. The system 
theory gave birth to the organization theory (Organi-
sationtheorie) whose starting point is orientation – it 
explains and defines every phenomenon through 
its internally related things and their attitude to the 
surroundings (inside/outside exchange). We describe 
the external surroundings with the notion of environ-
ment. The terminological shift from “whole-part” to 
“system-environment” emphasizes the paradigmatic 
exchange of notions. The general system theory 
tells us about the origin of order as an organized 
structure which counteracts entropy – the formation 
of the so-called islands of “negative entropy” where 
elements of aesthetic information increase instead of 
decreasing (the problem of reductionism). Emergent 
order is born when a relationship between the inside 
and the outside takes over the ability to create order 
out of order (Roland Barthes) by input and output in 
the form of a model of open systems. In order to build 
the internal organization at the cost of the order of the 
surroundings by gathering materials and information 
from the surroundings-environment-context (input) 
and to give disorder to the environment (output), 
order out of disorder – distortion or damage done to 
order (inside-outside deconstruction) – appeared in 
the 1980s. These days, distortions and deformations 
of architectonic forms express a pseudo-liberation 
psychological system entitled Free choice stimulates 
free imagination. World companies promote the slo-
gan We realize every form. This possibility of choice 
without any economic or constructional limitations is 
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the starting point for architecture today. They forgot 
that only limited choice in the organization of aesthetic 
elements and creative discipline enables us to find 
a way to grand architecture. In his cult book entitled 
Infinite Jest, David Foster Wallace wrote: Somebody 
once told you to forget what is chosen. Somebody 
once told you to forget that choice is the most im-
portant thing. So, you are searching in the dark. In 
his philosophical lectures, Friedrich Schiller wrote: 
Freedom is the sensibility of understanding a neces-
sity. In a quest for the significance of architecture, 
the creator’s most important assignment is to define 
his limits of choice. The currency of our architecture 
is closely related to the euphoria of discovery and 
interest in the development of new digital production 
(Techne). Old architecture’s lover was its gravity; 
new architecture’s lover is its lightness. Deliverance 
of architecture from gravity, from the pressure of its 
materiality means deliverance of architectural space. 
The psychological idea of the paradox intention of the 
gliding lightness of forms comes from futurism. In his 
manifesto, Marinetti wrote: Space is our enemy who 
should be put to death by fastness and acceleration. 
Today, this futuristic vision seems current again. It 
is exemplified by the Japanese office SANAA. Its 
founder is Kazujo Sejima, the first female architect 
to act as the Secretary of this year’s Biennial of 
Architecture in Vienna (architects of New Museum 
New York, Design School in Essen and Pavilion 
Kensington Garden in London). The pavilion has got 
poetic expression derived from material freedom. 
Visual transparency produces an illusion of a form 
dispersed in the fog of the blurring effect and gliding 
over the park. Technical modernism uses tools and 
materials to an unheard-of extent of their durability, 
experiments and attempts to find out how far a form 
can be extended. It produces the aesthetics of double 
material strategy – the hyperpresentation of a form, 
and formal disorientation – deliverance from its rela-

tionships of meanings. This phenomenon of technical 
modernism – productive aesthetic destabilization of 
the sense of a form as proof of “new dynamics” is 
expected to show that everything can be movable 
and changeable – a static space and its dynamic 
structure. It may be exemplified by the museums of 
Mercedes and Porsche in Stuttgart and of BMW in 
Munich. The supermodernists of contemporary archi-
tecture propagate the philosophical theory of spatial 
inclination. New freedom from architectural principles 
does not know such notions as a wall and a floor, top 
and bottom anymore. Instead of the ground under 
the feet – inclined ramps, the sensation of a gliding 
space and aesthetic bewilderment with unstableness. 
The theory of dynamic life on an inclination – a new 
entity and movement in space without balance is the 
conceptual factor of inclination – volumetrically gliding 
and non-tectonically melting forms. The masked lie of 
liquidated gravity gives contemporary architecture the 
form of an art demonstrating the mask of a theatrical 
excess in the economic capitals of the world. This 
paradox of sensible senselessness – constructive 
falseness takes on the dimension of aesthetic sense 
as a carrier of material technical limitlessness.

Synaesthesia
The theory of emergent spatial systems is also 

caused by an immanent need for the further develop-
ment of philosophical and scientific research in the 
field of the aesthetics of architecture. This metafisica 
schiarita – enlightening philosophy of emergency 
generates some hidden aesthetic forms and – by 
integrating extended computer programs – takes 
part in the creation of generative designs. Computer 
programs serve as transformers between reality and 
unreality. Hence architecture as a product of a ge-
nerative technical process whose creative element is 
the philosophical and computer fiction of the second 
reality (future mimetic teleputers). For an architect, 
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to work in two spiritual states means to think in the 
categories of reality and fictional reality – in programs 
simulating another consciousness. Philosophers cal-
led this problem science fiction. Creative inspiration 
for this kind of dualism in thinking leads us to new 
analogies, while new analogies discover new forms. 
Cognitive psychology tells us that a creative idea of 
novelty always means the invention of a new ana-
logy. Our emotions and experiences are the key to 
new analogies. Our subtle and complex states make 
music which accompanies our lives. Our feelings are 
as individual as musical phrases which lead to the 
transcription of a musical form by concentrating inter-
nal layers of emergences. It could be exemplified by 
James Cameron’s digital film “Avatar”. The fantastic 
virtual world where elements of reality are mixed with 
elements of fictional unreality: Pandora’s paradox ca-
mouflage where layers of the future are laid on layers 
of the present and analogies of the past in the shape 
of flying dragons from Luc Signorelli’s frescos in the 
San Brizio chapel at the Orvieto cathedral. Focus on 
a proper level leads to intellectual transcription and 
the structure and logic of a form. The contemporary 
terminology of emergence is also related to the virtual 
structure of cyber-space. Our memory is integrated 
in our consciousness surrounded by external reali-
ty. Contrary to external reality, we are aware of our 
internal, imaginary fictional reality. This emergence 
as well as synergy are parts of today’s aesthetic 
research in the pursuit of new architectural trends 
through the prism of the fiction of probable reality in 
connection with selective aesthetic information on 
two realities of a creative process. By intertextual mix, 
the alienation of aesthetic elements, the changeable 
context of time and details, compositional distillates 
of new reality are formed, while generative compu-
ter design, the enigmatic alienation of computable 
identities, the changeable context of time and place 
may give birth to new emergent order. A generative 

architectonic design grows from the emergent order 
of spatial systems whose quality is revealed in hid-
den – masked layers of the sense-being of aesthetic 
elements with the help of the technique of paradox 
camouflage. Can this secret sense in things be the 
camouflage of the emergence of deeper layers of our 
aesthetical consciousness?

Paradox camouflage
In the past, the essence of beauty as the aesthetic 

aspect of life was a search for the ideal whose imma-
nent truth was manifested by the beauty of good and 
truth (ethical and aesthetical values). The present is a 
wide space which reaches deeply into the past and 
the future, so confrontations with the past are also 
confrontations with the future. At present, life and art 
are fiction; there is no real borderline between art 
and reality. We all believe that we live in fictions, that 
art is reality and that reality is art (hence the crisis of 
arts). When reality became fiction (Andre Breton), in 
the era of apparent rationalism, the idea of paradox 
camouflage – the idea of masking (symbolism and 
then surrealism) was formed. Tearing a mask off the 
façade, we get closer to the truth but – in order to 
discover it – we must traverse all possible fictions. 
Fiction is the antithesis of our external reality. Art is 
the sense of fiction, fiction is the sense of art. A ficti-
tious imitation of reality arouses an enigmatic illusion 
of a game which often results in forms resembling 
dummies. Illusionists are the masters of imitation and 
deception (complex of mimicry – similarity). Camoufla-
ge as fake identity is the unusual beauty of aesthetic 
schizophrenia in arts, while an appearance of simi-
larity is a psychogram of associations that an appe-
arance may be consciousness. Questions arise: could  
T. Adorno’s negative dialectics be revolutionary? Is the 
formal negation of order turning into new, emergent 
order? Our image of ourselves is camouflage already. 
Roland Rumsfeld is the creator of this thesis: As we 
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know, there are things we know, and we know that 
there are things we do not know; there are also things 
we know but we don’t know that we know them. We 
could suppose that emergence and camouflage are 
contrary aesthetic positions. Elements of paradox ca-
mouflage may grow from emergent systems just like 
we may discover elements of emergent spatial sys-
tems in the paradox of a mask. It may be exemplified 
by the emergent space of the Office of the Chancellor 
Axel Schultes in Berlin; Old People’s Home “Bird 
Song” designed by the author in Wermelskirchen; 
and Villa Olajossy designed by Dariusz Kozłowski 
in Lublin. Spatial camouflage in these designs uses 
the paradox of spatial juxtaposition – opening and 
closing an enigmatic spatial structure. The designs 
are camouflaging sculptures with a functional aspect 
where the aesthetic principle seems to be beyond the 
function. Kozłowski’s paradox is historically compati-
ble with Krakow’s symbolism which tells us that time 
is the everlasting present as a synaesthesia of art and 
architecture. The research theory defines emergence 
as art, a multilayer event whose complexity is not 
synonymous with sense. To understand complexity, 
one must free oneself from the notion of sense. 
Punctus contra punctum – a counterpoint in The Art 
of the Fugue, Bach’s last work, manifests his mastery, 
his principle of making intermingled structures of the 
highest brightness audible and transform a sensual 
experience into audible beauty. Bach’s Latin titles 
speak of the construction of the canon of the fugue: 
Canon per Argumentationem in Contrario Motu. Higher 
emergent complexity results from continuous repe-
atable reversion of intervals in his music. Similarly, 
when we listen to Richard Wagner’s music, we can 
comprehend its multilayer emergence in an abstractly 
liberated form. Here, emergence is a movable model 
of comprehension open to new recognitions in the 
potential of free thinking and feeling to discover the 
fictions of probable reality and overcome the habit of 

our external real rectangular reality through synergetic 
and synaesthetic experience.

Il futuro dei futures – intertext
These days, the theory and practice of the tech-

nique of generative design are getting nearer and 
nearer by the parametrical modelling of the complex 
geometries of self-controlling systems of computer 
programs, like in a designing and executing process. 
Algorithmic processes are factors of the development 
of emergent spatial systems. Discovery and invention 
are the vectors of emergence – thinking and acting 
in new forms of the organization of communication 
which bind and connect us across continents and 
change our space and us in this space. Everything 
created and exhibited today expresses a generative 
art responding to the world’s mainstream. The cultu-
re of the present, “an entity and an event”, the culture 
of now and here have become the most important 
phenomenon in modernism today. We discover the 
dimension of the tension of art as new identification 
of the media truth in demonstrative aesthetic ope-
rations of the global strategy. Architecture is an act 
of communication and a part of the expression of 
media systems. The theory of culture came up with 
a thesis that our culture is saying goodbye to the 
sensibility of modernism. The Internet commenced 
a new epoch of the information society. Browsers 
fulfil the functions of libraries. The model of a social 
communication network leads to the formation of 
the virtual World University. The flows of information 
through the cybersphere form a river of digital struc-
ture with a stream of words, sentences, sounds and 
images. Not space but time and its acceleration will 
make the principle of the elementary order of things. 
In an information society, the Net will take over func-
tional systems, while very quick computing machines 
will be the basis for social forms in a game for the 
next generations. The philosopher Niklas Luhmann 
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worked out the theory of the seeming objective. 
Nietzsche’s thesis “The end justifies the means” 
just tells us that the end exists so as to justify one’s 
decision by the choice of the means. However, there 
are seeming objectives besides sacred objectives.  
A medially constructed official objective is an unof-
ficial means of an official means for the realization 
of this objective. As a result, the system objective-
means-camouflage, a programme of ethical and 
aesthetical deception means moral alienation from 
the surrounding environment. In this manner, the 
principles of choice themselves determine a deci-
sion (perversion of official media morality). A lack of 
values leads to the exploitation of seeming media 
and ethical objectives in an information society. The 
choice of seeming freedom turns into cultural anar-
chy, while negative dialectic – into cultural masked 
alienation. Architecture and the art of living are com-
plex equations in numerous unknowns. Today, we 
must abandon the illusion that there are always some 
simple answers to complex worlds. In the economic 
capital cities of the world, contemporary architec-
ture is becoming a medium for investors who treat 
capital and profit as a collective right to the social 
and aesthetic truth. In the role of capital deliverers, 
international investors feel like Florentine patrons in 
the first modern period of the Renaissance. Politics 
has lost many functions steering cultural life which 
is proven by the critical state of world culture. The 
World Wide Web propagates the right to gratuitous 
information in the category of human rights. This right 
is becoming a new product launched on the world 
market according to the principle of information and 
culture for everyone. The new aesthetics of intertext is 
born: spiritual property is getting transformed. Copy-
ing spiritual property from the Internet produces the 
right to free intertextual space and leads straight to 
intertextual aesthetics. It means quiet expropriation 
of an author from his copyright and the devaluation 

of creative contents. Many contemporary authors use 
an intertextual creative technique (hybrids of texts 
and aesthetic forms). Intertextuality uses transforma-
tion. In the past, the right to transform in art made 
sense if the transformation led to something really 
new. For 500 years between the Renaissance and 
classical modernism, people believed in the theory 
of genius as a creator’s peculiar ethos. Since the 
beginning of the 21st century, this theory of art has 
been falling down. Art has become authorial – an 
author without the competence of a creator creates 
in accordance with the intertextual principle which 
in consequence will lead to the death of the author. 
They say that every style which uses intertext has 
got its anti-style, therefore every idea is the spatial 
expression of every possible formable idea (the style 
of intertextual aesthetics). Every pop artist accepts 
various identities and designs changeable authenti-
city of intertextual possibilities. Authenticity, however, 
is deconstructed by identity. In the future, everyone 
thinks, can and creates the same. Self-controlling 
machines are already replacing an author and a pro-
ducer. At the beginning of our century, architectural 
design was degraded to a service – the same will 
happen to painting, sculpture and literature. Artists’ 
assignment is to provide services to the society 
without any copyrights. All the publications on the 
Internet will be free of charge in the global library 
of knowledge and science. American universities 
are developing a new method of teaching – service 
learning. It acts as a bridge between aesthetic theory 
and social practice, as an agent in the transfer of the 
community spirit and develops the social respon-
sibility of aesthetic education as the third mission 
of the universities in teaching and in theoretical 
research. Recalling Donald Rumsfeld’s thesis, we 
have the impression that he studied at the Harvard 
of Schopenhauer who claimed, Our objective is not 
to see what no-one have seen before but to look 
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above what everyone can see, to think about what 
nobody has given a thought to. We could conclude 
that thoughts have got an emergent strength and 
are capable of reforming things.

The broad theme of emergence and the theory of 
emergent spatial systems connected with generative 

design is the result of some ruminations related to my 
latest experiences in practical architectural activity. It 
seems that they stand a chance of being an inspira-
tion for the work of every young architect.

Palazzo Bardi, Firenze – June/July 2010

BIBLIOGRAPHY

Corsmeier J., Generativer Entwurf, Build 4/2009.
Duerschke J. G., The End of Art and the Art of the End, 
Architektura No. 13/2007, Cracow University of Technology 
Press.
Esposito E., Die Verbindlichkeit des Vorübergehenden. Pa-
radoxien der Mode, Suhrkamp, Frankfurt a. M. 2004.
Esposito E., Die Fiktion der wahrscheinlichen Realität, Suhr-
kamp, Frankfurt a. M. 2007.

Esposito E., Il futuro dei futures, ETS, Pisa 2009.
Hänsel-Hohenhausen, Cogito ergo credo. Essay, Frankfurter 
Verlag-August von Goethe, Frankfurt a. M. 2008.
Jeanmaire A., Der creative Funke, Ars Momentum, Zürich 
2002.
Luhmann N., Umweltlage, Sprache und Eigenständig-
keit, Politische Soziologie, Suhrkamp, Frankfurt a. M.  
2010.


	DurschkeG_EmergencjaParadoksalny
	DurschkeG_EmergenceParadox



